
Determina n. 224/2025 del 22/04/2025

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Provinciale U.R.C. di Ragusa

via Natalelli n. 107 - Ragusa
 *************

DETERMINA DI RETTIFICA n.  224/2025 del 22/04/2025   
della Determina a Contrarre n. 206/2025 del 14/04/2025

per la Fornitura di n. 6 sedute ergonomiche e n. 6 poggiapiedi per postazioni di lavoro per il Servizio 
Provinciale dell'U.R.C di Ragusa. 

******************

            Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Ragusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e  

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 12/10/2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contatti pubblici di cui al D.lgs 31 marzo 2023 n.  

36 – Disposizioni varie;
Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
Visto il  D.P.R.S.  05/04/2022 n.  9  “Regolamento di  attuazione del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/2008 n.  19  

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,  
della  L.R.  17/03/2016  n.  3.  Modifica  del  D.P.R.S.  18/01/2013  n.  6  e  s.m.i.”  (G.U.R.S.  n.  25  del 
01/06/2022);

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  448 del  13/02/2023 che ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023,

Visto il Decreto Presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07/03/2024 che ne ha prolungato all'Ing. Duilio Alongi 
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

Visto il D.D.G. n. 174 del 19/02/2023, a firma del Dirigente Generale pro tempore, che ha conferito all'arch. 
Angelo Schembri l'incarico di Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Ragusa con decorrenza 
19/02/2023

VISTO il  D.Lgs.  81/2008  ed  in  particolare  il  punto  1  lettera  e)  dell’allegato  XXXIV  che  fornisce  le 
caratteristiche che devono possedere le sedute delle postazioni di lavoro;

PRESO ATTO che le attuali sedute in dotazione alle postazioni di lavoro presso l'U.R.C di Ragusa risultano 
obsolete  e  pertanto  non  soddisfano  i  requisiti  previsti  dal  riferimento  normativo  di  cui  al  punto 
precedente;

RITENUTO quindi necessario provvedere all'acquisto di n. 6 sedute di lavoro e relativi poggiapiedi da assegnare  
ad altrettante postazioni in uso presso questo Ufficio, rispondenti alle prescrizioni contenute nel predetto 
punto 1 lettera e) dell’allegato XXXIV del  D.Lgs. 81/2008;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di  
contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte ”  e comma 2 “ In caso di  affidamento diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1  
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”; 



Determina n. 224/2025 del 22/04/2025

VISTO  l’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  cui  “le  Stazioni  Appaltanti  procedono 
all'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi  
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il comunicato ANAC del 10/01/2024 con il quale viene stabilito che a decorrere dal 01/10/2024 anche per  
gli  affidamenti  diretti  di  importo inferiore a € 5.000,00 sarà obbligatorio il  ricorso alle  piattaforme 
certificate;

VISTO l'art.  1 comma 450 della  L.  296 del  27/12/2006 e ss.mm.ii.  che prevede l'obbligo per le  pubbliche  
Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti  
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

PRECISATO che la procedura di affidamento in argomento verrà effettuata facendo ricorso alla piattaforma 
certificata Sitas-TG;

VISTA la  Determina  a  contrarre  n.  206/2025  del  14/04/2025  con  la  quale  si  avviava  la  procedura  di 
affidamento alla ditta RPS di Rabbito Sebastiano  con sede Legale in Ragusa, via degli Aceri n. 62, 
C.F. RBBSST66E04C612Q P.Iva 01673290886, per  la fornitura di n. 6 sedute ergonomiche e n. 6 
poggiapiedi  per postazioni  di  lavoro per il  Servizio  Provinciale  dell'U.R.C di  Ragusa,   per  un 
importo  complessivo  di €  1.273,80  +  IVA (pari  a  €  280,04)   per  un  totale  di  €  1.554,04  (euro 
millecinqucentocinquantaquattro/04),  da  imputare  sul  Capitolo  280513 “Altri  beni  di  consumo per  
l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed  
integrazioni (spese obbligatorie)”, nell'Esercizio Finanziario 2025.

PRESO ATTO che nella sopracitata determina sono stati riportati, per mero refuso, numeri di protocollo e date di  
ricezione di preventivi errati.

CONSIDERATO necessario correggere i numeri di protocollo e date dei preventivi trasmessi, di seguito riportati:

1) Ditta RPS di Rabbito Sebastiano,  preventivo acquisito al prot. n. 37513 del 21/03/2025

2) Ditta SEIPO s.r.l.,  preventivo acquisito al prot. n. 37505 del 21/03/2025

3) Ditta Alì Corrada,  preventivo acquisito al prot. n. 37497 del 21/03/2025, 

RILEVATO che l’erronea indicazione costituisce un palese errore materiale, frutto di un refuso, che non inficia la 
volontà dell’atto, né provoca la sua annullabilità

ACCLARATO che la rettifica di errori palesemente di natura materiale conferiscono all’atto amministrativo di 
rettifica un effetto confermativo, volto a ribadire la correttezza e la legittimità del provvedimento di primo 
grado, secondo il principio di conservazione degli atti amministrativi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

art. 1) che il capoverso n. 21 della Determina a Contrarre n. 206/2025 del 14/04/2025, riportato in premessa, 
sia rettificato come segue:

ANALIZZATI i preventivi trasmessi dalle seguenti ditte entro il termine assegnato:
1)  Ditta RPS di Rabbito Sebastiano,  preventivo acquisito al prot. n. n. 37513 del 21/03/2025
2)  Ditta SEIPO s.r.l.,  preventivo acquisito al prot. n. 37505 del 21/03/2025

     3)  Ditta Alì Corrada,  preventivo acquisito al prot. n. 37497 del 21/03/2025,  

La presente Determina di rettifica sarà pubblicata sul sito istituzionale della Sezione Territoriale dell’U.R.C. di  
Ragusa.
Ragusa, lì 22/04/2025
                                                                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                    (arch. Angelo Schembri)


		2025-04-22T12:43:50+0200
	ANGELO SCHEMBRI




